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AAN Evidensbaseret alkohol politik høringssvar – januar 2025 
 
Departementet for Finanser og Skatter har følgende kommentarer til forslag til anbefalinger 
til en flerårig evidensbaseret alkoholpolitik, der pt. er i offentlig høring. 
 
Departementet har været administrativt inddraget i forarbejdet, hvorfor bemærkningerne i 
omfang er relativt begrænsede, idet departementet er opmærksom på, at der er tale om en 
nødvendig afvejning af forskellige hensyn, hvor hovedfokus må være det forebyggende. 
Desuagtet er der fortsat enkelte kommentarer, som bør lede til overvejelser om mindre 
tilpasninger i det foreliggende udkast: 
 
1. Side 12, første bullet - ("At indtægter fra salg tilfalder det offentlige og kan omsættes til 
forebyggelse behandling for traumer og alkoholproblemer")  
 
 
Dette synes at indebære en øremærkning af indtægter fra salg af alkohol, hvor der sigtes til 
overskud ved salg af alkohol - og ikke til afgifter på indførsel.  
Uanset dette vil en øremærkning indeholde de velkendte problemer med begrænsning af 
politikernes mulighed for at prioritere midlerne (i selskaberne) til de formål de måtte mene 
tjener samfundet bedst på det givne tidpunkt. 
Spørgsmålet herom bør derfor indgå i det beskrevne kommende forundersøgelsesarbejde 
ift. den overordnede anbefaling om at: Indfør et offentligt ejet alkoholmonopol, som 
overvåges af en tilsynsmyndighed med et stærkt folkesundhedsmandat. I dette arbejde 
forudsætter Departementet for Finanser og Skatter også, at spørgsmålet om mulige 
påvirkninger af priserne på andre varegrupper i detailhandlen indgår, der kan være en mulig 
konsekvens af, at stoppe for disse butikkers salg af alkohol. 
 
Side 13, anbefaling 2: Indfør et fagligt bevillingsnævn i alle kommuner ... Alkoholbevillinger 
udstedes for et tidsrum på 3 år. 
En tidsbegrænsning på 3 år for alkoholbevillinger gør det mere usikkert at investere i 
restaurationsbranchen m.v.. Dette vil være give usikkerheder i forhold til 
rammebetingelserne for branchen og således være til skade for udviklingen af 
turistindustrien. Formuleringen bør derfor afstemmes med blandt andre Departementet for 
Erhverv, der pt. har en 10-årige sektorplan for turismeerhvervet under færdiggørelse, der 
blandt andet har til formål at udvikle turismeerhvervet til et bærende erhverv og dermed 
skabe en mere robust erhvervsstruktur.  
 
Side 20, anbefaling 8: Implementer automatisk årlig justering af alkoholafgifterne baseret 
på inflation for at opretholde den reelle værdi af afgifterne. Gennemfør en 
engangsstigning for den nuværende afgiftssats for at tage højde for inflationen siden den 
sidste regulering af afgiften på alkohol i 2019. Det er i sagens natur en ren politisk 
beslutning, om der skal ske et egentligt løft i afgifterne på alkoholområdet.  I et muligt 
kommende lovforberedende  arbejde forudsætter Departementet for Finanser og Skatter 
også, at der sker en nærmere belysning af spørgsmålet, om en eventuelt større prisstigning 



kan komme til at påvirke på en uhensigtsmæssig måde i familier, så basale varegrupper 
nedprioriteres på negativ vis, såfremt en eller flere medlemmer med et uforholdsmæssigt 
højt forbrug ikke som tilsigtet med anbefalingen ændrer adfærd i forbrugsmønsteret, uagtet 
en prisstigning som foreslået, jf. også tidligere høringssvar. 
 
Det foreslåede omkring en løbende regulering i takt med forbrugerpristallet, så afgiftens 
virkning ikke udhules som følge af inflation, giver under alle omstændigheder god mening. 
 
Side 27, Anbefaling  16 Udvikling af oplysningsprogrammer og anbefaling 17: Sikre midler til 
at udvikle og formidle anbefalinger Synes i nogen grad at at overlappe hinanden. Herunder 
savnes en nærmere beskrivelse af kobling og forventet økonomi samt nytteeffekt forbundet 
dermed beskrevet, særligt i det omfang, at der med anbefalingen forudsættes tilført 
yderligere midler på finansloven til formålet, end der samlet set allerede afsættes dertil. 
 
Herudover er der ikke umiddelbart yderligere kommentarer, idet der for en god ordens 
skyld gøres opmærksom på, at høringssvaret er af ren administrativ karakter 
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